



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

TERMO DE REFERÊNCIA
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preço para futura e eventual **aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares para atender às necessidades da unidade de pronto atendimento, UAPS Cristiano Antônio de Faria, UAPS Padre Dionísio e Centro de Reabilitação Dra. Marta**, unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Córrego Fundo/MG, conforme especificação e quantidades estabelecidas na tabela constante do item 2.2 deste TR.

2. APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR 123/06

2.1. O objeto deste Termo de Referência está dividido em **109 (cento e nove) itens** que **são exclusivos para a participação** das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006.

2.2. Os itens e as quantidades da presente contratação decorrem de Estudo Técnico Preliminar, a serem fornecidos devem atender as seguintes especificações abaixo:

Participação exclusiva me/epp					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
01	Abaixador de língua (madeira) – pacote com 100 unidades.	Pacote	50	R\$8,77	R\$438,50
02	Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com aberturas eficientes e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora, macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com no mínimo 08 unidades.	Pacote	200	R\$4,80	R\$960,00
03	Água bidestilada para diluição de medicamentos injetáveis 10 ml.	Unidade	20.000	R\$0,46	R\$9.200,00
04	Agulha descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada a óxido de etileno.	Caixa	100	R\$15,20	R\$1.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br | prefcorregofundo | corregofundo.mg

	embalada individualmente 13 x 4,5. caixa com 100 unidades.				
05	Agulha descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente 25 x 7. caixa com 100 unid.	Caixa	200	R\$24,79	R\$4.958,00
06	Agulha descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente 25 x 8. caixa com 100 unid.	Caixa	200	R\$24,10	R\$4.820,00
07	Álcool iodado 0,1%, antisséptico, a cada 100ml da solução contém iodo:0,1g e álcool etílico 50% (v/v) - 1000 ml.	Litro	36	R\$50,00	R\$1.800,00
08	Algodão hidrófilo, não estéril, 500g.	Pacote	100	R\$17,00	R\$1.700,00
09	Almotolia de plástico bico reto, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa, confeccionado em plástico resistente, 250 ml.	Unidade	100	R\$4,39	R\$439,00
10	Andador idoso 3x1, fixo, articulado e móvel, alumínio articulado dobrável estrutura em alumínio com barra central em aço e ponteira com ventosa de borracha, apoio de mão emborrachado dimensões mínimas: 36cm de comprimento, 50cm de largura e 76cm de altura.	Unidade	05	R\$134,99	R\$674,95
11	Aparelho de glicose – compatível com a maca accu-chek active kit com 1 monitor 1 lancetador – 1 caixa c/ 10 tiras com chip de código – 1 bateria 3v-cr2032 já inserida no monitor – 1 estojo para transporte – 1 manual de instruções – 1 guia rápido de utilização – volume de sangue: 1 - 2 µl 4 amostras de sangue: capilar, venoso, arterial, neonatal peso: mínimo 0,251 kg dimensões: altura 157 mm x largura 137 mm x profundidade 66 mm método de codificação: auto codificado memória: mínimo 500 testes marcadores de eventos: pré e pós prandial alarmes: lembrete sonoro para realização dos testes após as refeições tempo obtenção do resultado: até 5 segundos.	Unidade	20	R\$93,57	R\$1.871,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br[f prefcorregofundo](#)[@ corregofundo.mg](#)

12	Aparelho de pressão (esfigmomanômetro) adulto: aneroide adulto, braçadeira confeccionada em tecido antialérgico e com fecho em velcro.	Unidade	60	R\$115,00	R\$6.900,00
13	Aparelho de pressão (esfigmomanômetro) adulto obeso: aneroide adulto, braçadeira confeccionada em tecido antialérgico e com fecho em velcro.	Unidade	20	R\$101,00	R\$2.020,00
14	Aparelho de pressão digital automático de braço medição de pressão arterial e frequência cardíaca detecção de arritmia cardíaca indicador gráfico de nível de hipertensão média automática das 3 últimas medições 120 memórias de medição com hora e data totalmente automático medição no braço bolsa para transporte e pilhas incluídos tamanho da braçadeira: 22-36cm display: lcd memória: 120 medições dimensões mínimas: 140x98x48mm (cxlxa): fonte de alimentação: 4 pilhas alcalinas aaa (1,5 v).	Unidade	15	R\$174,00	R\$2.610,00
15	Balança antropométrica digital adulto - modo de operação digital; capacidade de até 200 kg; devidamente aferida pelo ipem e homologada pelo inmetro.	Unidade	6	R\$1.445,00	R\$8.670,00
16	Balança corporal digital - peso até 180 kg acionamento automático, apenas subir para ligar display em led com fácil visualização dos números; ultra fina, resistente.	Unidade	25	R\$124,00	R\$3.100,00
17	Bengala t bastão alumínio com regulagem de altura - composição: - alumínio estrutural; anodização fosca; apoio de mão pp; ponteira 7/8" longa. A manopla é fabricada em material pp (polipropileno) regulagem da altura: entre - 76cm - 99cm ajuste a altura através de um pino-mola existente em cada tubo inferior.	Unidade	20	R\$110,48	R\$2.209,60
18	Bota de unha 10,2 cm x 9,14 m.	Unidade	60	R\$53,79	R\$3.227,40
19	Caixa térmica, fabricada em polipropileno injetado (parte interna e externa), isolamento em isopor. Com tampa e alça resistentes em polipropileno.	Unidade	05	R\$124,51	R\$622,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

	Capacidade aproximada: 34 litros. dimensões internas aproximadas (cxlx): 39,5 cm x 27,5 cm x 34 cm				
20	Cânula de traqueostomia adulto: estéril descartável; confeccionada em 37pvc, atóxico, flexível, transparente; composta por cânula externa com balão de baixa pressão; cânula interior e tampa de vedação, linha radiopaca; asas para fixação com impressão do calibre em local visível, com gravação indelével; de fácil manuseio que não cause traumatismo traqueal e mandril com ponta arredondada; guarnição de insuflação universal para seringas; calibre 8,0, estéril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente.	Unidade	10	R\$29,30	R\$293,00
21	Capote descartável tnt, com manga longa, fabricado em polipropileno, que possua tiras para amarração no pescoço e cintura, elástico no punho, descartável, não reutilizável.	unidade	500	R\$2,97	R\$1.485,00
22	Carvão ativado 250 gramas, pó frasco. - pó para intoxicação - carvão ativado - categoria: p.a., forma de agregação pó preto e fino, em frasco 250 gramas, rotulo com nr. De lote, data de fabricação/validade, formula e procedência.	Frasco	06	R\$38,99	R\$233,94
23	Cateter intravenoso (jelco) nº 18, caixa com 100 unidades.	Caixa	05	R\$76,99	R\$384,95
24	Cateter intravenoso (jelco) nº 20, caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$77,78	R\$7.778,00
25	Cateter intravenoso (jelco) nº 22, caixa com 100 unidades.	Caixa	150	R\$73,00	R\$10.950,00
26	Cateter intravenoso (jelco) nº 24, caixa com 100 unidades.	Caixa	150	R\$93,28	R\$13.992,00
27	Cateter nasal de oxigênio tipo óculos adulto.	Unidade	1.000	R\$2,48	R\$2.480,00
28	Cateter nasal de oxigênio tipo óculos infantil.	Unidade	100	R\$3,50	R\$350,00
29	Cateter nasal de oxigênio tipo óculos neonatal.	Unidade	100	R\$3,00	R\$300,00
30	Clister glicerinado 500 ml -	Unidade	250	R\$10,46	R\$2.615,00
31	Coletor de urina infantil feminino para exames laboratoriais.	Unidade	150	R\$0,78	R\$117,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br | prefcorregofundo | corregofundo.mg

32	Coletor de urina infantil masculino para exames laboratoriais.	Unidade	150	R\$1,25	R\$187,50
33	Coletor de urina sistema aberto não estéril, com preservativo.	Unidade	200	R\$6,86	R\$1.372,00
34	Coletor de urina sistema fechado: esterilizado a oxido de etileno, descartável, capacidade 2000ml, confeccionado em material apropriado, com escala para medir o fluxo urinário, fundo achatado para completo esvaziamento do coletor, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação, procedência reembalado em caixa com 50 peças, bolsa coletora 2000 ml com escalas de graduação para pequenos e grandes volumes, conector universal com ponto de coleta para amostra com tampa protetora, tubo extensor, alça de sustentação, pinça corta fluxo, apoio para deambulação válvula anti-refluxo e tubo de drenagem.	Caixa	250	R\$6,14	R\$1.535,00
35	Coletor perfuro cortante 7 litros.	Caixa	40	R\$8,13	R\$325,20
36	Coletor universal para exames laboratoriais com pá, 80 ml.	Unidade	20.000	R\$0,34	R\$6.800,00
37	Compressa cirúrgica (campo operatório) 45x50 cm 04 camadas com cadaço, pacote com 50 unidades.	Pacote	300	R\$88,00	R\$26.400,00
38	Compressa de gaze hidrófila, estéril, 7,5cm x 7,5cm, 8 camadas e 5 dobras. Pacotes com 10 unidades	Pacote	40.000	R\$0,66	R\$26.400,00
39	Compressas de gaze hidrófila, não estéril, 7,5cm x 7,5cm, 8 camadas e 5 dobras. Pacotes com 500 unidades. 13 fios.	Pacote	100	R\$37,99	R\$3.799,00
40	Copo umidificador para cilindro de oxigênio, capacidade de 250 ml.	Unidade	150	R\$17,00	R\$2.550,00
41	Curativo adesivo pós punção rolo c/ 1000 unidades.	Rolo	40	R\$16,93	R\$677,20
42	Eletrodo de membro cardioclip colorido adulto com 4 unidades.	Kit	02	R\$134,68	R\$269,36
43	Eletrodo ecg adulto descartavel com 50 unndidades.	Pacote	100	R\$20,16	R\$2.016,00
44	Equipo fotossensível.	Unidade	100	R\$9,00	R\$900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br [prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo) [corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

45	Equipo macrogotas com injetor lateral.	Unidade	25.000	R\$1,40	R\$35.000,00
46	Escova cervical estéril ginecológica, pacote com 100 unidades.	Pacote	10	R\$40,88	R\$408,80
47	Esparadrapo impermeável branco / fabricado com tecido 100% algodão / tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resina / apirogênico / acondicionado em carretel e capa de polietileno / lacrado com invólucro reforçado / medidas 10cm x 4,5m.	Unidade	500	R\$19,46	R\$9.730,00
48	Espéculo estéril descartável Tam. G, lubrificado.	Unidade	300	R\$2,55	R\$765,00
49	Espéculo estéril descartável tam. M, lubrificado.	Unidade	500	R\$2,63	R\$1.315,00
50	Espéculo estéril descartável tam. P, lubrificado.	Unidade	300	R\$2,54	R\$762,00
51	Estesiômetro - kit de teste de sensibilidade com 7 peças - conjunto de monofilamentos de semmes-weinsten (estesiômetro).	Kit	05	R\$304,72	R\$1.523,60
52	Filtro hmf ou hepa - filtro bacteriológico tipo hmf para ventiladores mecânico, estéril.	Unidade	20	R\$14,88	R\$297,60
53	Fio de sutura de nylon 2.0 c/ 24 unidades.	Caixa	10	R\$49,00	R\$490,00
54	Fio de sutura de nylon 3.0 c/ 24 unidades.	Caixa	10	R\$49,00	R\$490,00
55	Fio de sutura de nylon 4.0 c/ 24 unidades.	Caixa	10	R\$59,90	R\$599,00
56	Fio de sutura de nylon 5.0 c/ 24 unidades.	Caixa	10	R\$54,26	R\$542,60
57	Fio de sutura de nylon 6.0 c/ 24 unidades.	Caixa	10	R\$58,87	R\$588,70
58	Fita crepe hospitalar / branca / com dorso em papel crepado, saturado e envernizado / confeccionada com adesivo à base de borracha natural e resinas /facilmente rasgável à mão / tam. Mínimo 18mm x 50m.	Rolo	200	R\$6,49	R\$1.298,00
59	Fita métrica 1,5 m - 1,50 metros, material - 95% poliéster - 5% fibra de vidro. Cores	Unidade	20	R\$9,90	R\$198,00
60	Fita micropore 25 mmx10m, cor branca.	Rolo	600	R\$4,00	R\$2.400,00
61	Fita micropore 50 mmx10m, cor branca.	Rolo	200	R\$8,65	R\$1.730,00
62	Fixador celular spray 100 ml (citológico).	Frasco	10	R\$12,69	R\$126,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br | prefcorregofundo | corregofundo.mg

63	Fluxômetro para cilindro de oxigênio.	Unidade	150	R\$56,09	R\$8.413,50
64	Formol (formaldeído) solução 10%. 1000ml.	Litro	05	R\$ 28,50	R\$142,50
65	Fralda descartável tamanho grande para adultos, de 70 a 120 kg, cintura entre 105 a 150 cm para o uso geriátrico, pós parto e incontinência urinária, com 8 unidades.	Pacote	1.000	R\$32,91	R\$32.910,00
66	Fralda descartável tamanho médio para adultos, de 40 a 70 kg, cintura entre 80 a 115 cm, para o uso geriátrico, pós parto e incontinência urinária, com 8 unidades.	Pacote	1.000	R\$22,43	R\$22.430,00
67	Fralda descartável tamanho pequeno, até 40 kg, cintura até 80 cm, para o uso geriátrico, pós parto e incontinência urinária, com 8 unidades.	Pacote	20	R\$17,65	R\$353,00
68	Frasco para dieta enteral.	Unidade	1.000	R\$1,65	R\$1.650,00
69	Glicose 50% - 10 ml.	Ampola	1.000	R\$2,50	R\$2.500,00
70	Indicador biológico (para monitorar ciclos de esterilização à vapor com 10 unidades) compatível com aparelhos biomech e cristófoli.	Caixa	100	R\$62,99	R\$6.299,00
71	Iodopovidona pvpi degermante 1000ml.	Litro	24	R\$ 71,75	R\$1.722,00
72	Lençol de papel hospitalar 70cm x 50m.	Rolo	30	R\$17,70	R\$531,00
73	Maca retrátil p/ resgate em alumínio para ambulância características: - estruturada em duro alumínio tubular temperado. - articulações em alumínio injetado. - rodízios de 127mm rolamentados, com freio e trava de direção (stop turning). - base do leito rígida em pead (material termo plástico). - colchonete com densidade de 28, impermeável, costurado eletronicamente. - cabeceira ajustável em 8 posições. - alças laterais com travamento automático. - alça traseira fixa. - sistema de segurança anti queda. Acessórios: - cintos de segurança. - colchonete. - sistema de fixação.	Unidade	01	R\$2.584,50	R\$2.584,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br | prefcorregofundo | corregofundo.mg

	<p>Dimensões:</p> <ul style="list-style-type: none">- largura alça aberta 650 mm- largura alça fechada 580 mm- comprimento 1750 ou 2000 mm. (opcional) <p>maca recolhida:</p> <ul style="list-style-type: none">- altura total 460 mm <p>maca armada:</p> <ul style="list-style-type: none">- opções para altura de veículo: 530 a 750 mm.- peso líquido: 24 kg.- capacidade de carga distribuída: 300 kg. <p>Garantia de 24 meses contra defeitos de fabricação.</p>				
74	Máscara de alta concentração adulto.	Unidade	50	R\$24,50	R\$1.225,00
75	Máscara laríngea, tamanho nº 5.0.	Unidade	25	R\$53,32	R\$1.333,00
76	<p>Mesa cabeceira fechada com rodízios gaveta e porta dimensões e padrões:</p> <ul style="list-style-type: none">• 1 gaveta;• 1 prateleira interna totalmente em pintura epóxi;• pés com rodízios; <p>dimensões externas aproximadas:</p> <ul style="list-style-type: none">• comprimento: 0,45 cm;• largura: 0,40 cm;• altura: 0,80 m.	Unidade	09	R\$698,99	R\$6.290,91
77	<p>Otoscópio com transmissão da luz por fibra óptica, sem obstruções, sem reflexos e sem aquecimento.p - otoscópio com transmissão da luz por fibra óptica, sem obstruções, sem reflexos e sem aquecimento.para diagnósticos médicos, indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido; iluminação branca (quando comparado com lâmpadas halógenas) e de alto brilho, com excelente nitidez de imagem; leve compacto e ergonômico, oferece alta performance e maior resistência; conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (per opcional não inclusa); espéculos disponíveis em diversos tamanhos e modelos; fácil substituição da lâmpada xenon; cabo em metal com revestimento reforçado; conveniente clip que proporciona desligamento automático ao ser fixado no bolso; acionamento através de botão liga/desliga integrado; alimentação</p>	Unidade	06	R\$500,00	R\$3.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br [prefcorregofundo](#) [corregofundo.mg](#)

	através de 2 pilhas alcalinas tipo aa; não contém látex.				
78	Oxímetro de pulso portátil e recarregável com um sensor de dedo adulto com cabo de no mínimo 1,20 m de comprimento, conexão de sensor padrão nellcor, com memória interna para armazenamento para mais de 100 horas de dados, com capa de proteção.	Unidade	20	R\$740,00	R\$14.800,00
79	Oxímetro. - tipo dedo, projetado para medir a saturação de oxigênio no sangue arterial (spo2) e pulsação em adultos e crianças, alimentação pilha.garantia de 1 ano. Garantia do inmetro.	Unidade	20	R\$147,98	R\$2.959,60
80	Pás para desfibrilador adulto dea compatível com instramed - com 2 unidades - pás eletrodo descartável - instramed - dea isis adulto descrição do produto: - eletrodo pás descartáveis para desfibrilador dea adulto (instramed) - conjunto de dois eletrodos multifunções pré-conectados. Características do produto: - pás eletrodo descartáveis tamanho adulto para o desfibrilador dea isis diferenciais e benefícios	Pacote	06	R\$675,00	R\$4.050,00
81	Pinça anatômica dente de rato - em aço inoxidável, pinça anatomica com dente de rato - em aço inoxidável, com forma reta, com comprimento de 16 cm.	Unidade	20	R\$19,93	R\$398,60
82	Pinça hartmann jacaré 20-25 cm - material: aço inoxidável para retirada de diu.	Unidade	10	R\$608,00	R\$6.080,00
83	Pinça hemostática reta, em aço inoxidável, 12 cm.	Unidade	20	R\$39,00	R\$780,00
84	Seringa de 01 ml desc. Estéril, atóxica, apirogênica bico slip sem agulha c/100 unid.	Caixa	100	R\$19,99	R\$1.999,00
85	Seringa de 03ml desc. Estéril, atóxica, apirogênica, bico slip sem agulha c/100 unid.	Caixa	200	R\$18,18	R\$3.636,00
86	Seringa de 05ml desc. Estéril, atóxica, apirogênica, bico slip sem agulha c/100 unid.	Caixa	50	R\$21,79	R\$1.089,50
87	Seringa de 10ml desc. Estéril, atóxica, apirogênica, bico slip, sem agulha c/100 unid.	Caixa	100	R\$37,90	R\$3.790,00
88	Seringa de 20ml desc., estéril, atóxica, apirogênica, bico slip, sem agulha c/100unid.	Caixa	200	R\$49,88	R\$9.976,00
89	Sonda nasointestinal nº 12.	Unidade	200	R\$10,00	R\$2.000,00
90	Sonda nasogástrica nº 14, longa, pacote com 10 unidades.	Pacote	20	R\$12,99	R\$259,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br | prefcorregofundo | corregofundo.mg

91	Sonda nasogástrica nº 16, longa, pacote com 10 unidades.	Pacote	20	R\$12,87	R\$257,40
92	Sonda nasogástrica nº 18, longa, pacote com 10 unidades.	Pacote	20	R\$14,99	R\$299,80
93	Sonda para aspiração traqueal nº 08.	Unidade	6.000	R\$1,51	R\$9.060,00
94	Sonda para aspiração traqueal nº 10.	Unidade	6.000	R\$1,79	R\$10.740,00
95	Sonda uretral nº 12.	Unidade	18.000	R\$1,37	R\$24.660,00
96	Tala moldável - tamanho g.	Unidade	10	R\$25,07	R\$250,70
97	Termômetro clínico digital.	Unidade	70	R\$23,50	R\$1.645,00
98	Termômetro digital infravermelho para testa.	Unidade	10	R\$90,99	R\$909,90
99	Termômetro para caixa térmica - termômetro digital com sensor externo e alarme - registro da temperatura máxima e mínima do período; medição da temperatura interna e externa; alarme para temperatura programada; cabo de aprox. 1,80m; visor de lcd de fácil visualização; suporte retrátil para posicionamento em superfícies plana e fixação em paredes faixa de temperatura interna: -20°C a 50°C; faixa de temperatura externa: -50°C a 70°C; dimensões mínimas: 110 x 70 x 20 mm; alimentação: 1 pilha 1,5 tipo aaa;	Unidade	20	R\$70,00	R\$1.400,00
100	Tesoura iris reta 12 cm confeccionada em aço inoxidável.	Unidade	30	R\$31,00	R\$930,00
101	Three way, torneira descartável 3 vias, estéril (esterilizado por óxido de etileno), possui tampa protetora, apirogênico, fabricada em polietileno e policarbonato. Caixa com 50 unidades.	Caixa	12	R\$39,50	R\$474,00
102	Tintura de benjoim 20% - 1000 ml.	Litro	05	R\$124,00	R\$620,00
103	Trena antropométrica fita métrica corporal retrátil imc 1,5m • trena com fita de fibra de vidro inelástica e maleável; • cálculo de imc e referência de normalidade;	Unidade		R\$51,10	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO**

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.brf [prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)corregofundo.mg

	<ul style="list-style-type: none">• medida visual de risco para dcv através de circunferência abdominal;• referência de risco para dcv;• informação visual de lado masculino e lado feminino da fita;• retração automática;• trava de fixação da fita.		15		R\$766,50
104	Tubo de látex nº 203 15 metros.	Pacote	06	R\$60,00	R\$360,00
105	Tubo de silicone nº 203 - autolavável 15 metros - tubo de silicone autoclavável com 15 metros - 203 - 6x10mm / c/ 15 metros.	Pacote	06	R\$92,40	R\$554,40
106	Tubo endotraqueal nº 8.5 com cuff.	unidade	15	R\$6,94	R\$104,10
107	Tubo endotraqueal nº 7.0 com cuff.	Unidade	15	R\$5,60	R\$84,00
108	Tubo endotraqueal nº 7.5 com cuff.	Unidade	20	R\$8,45	R\$169,00
109	Tubos de análise laboratorial – tubo de ensaio com tampa de rosca – dimensões: 15 x 150mm (diâmetro x altura) capacidade mínima – 21 ml especificações técnicas - fabricado em vidro neutro - diâmetro externo com tolerância de + ou - 0,5 mm; - tampa fabricada em baquelite com septo; - autoclavável a 121°C; - possui ótima resistência mecânica e térmica;	Unidade	50	R\$3,10	R\$155,00
Valor total: R\$426.859,46					

2.3. O valor definido na coluna 5, é considerado o valor máximo aceitável por item e será observado na etapa de lances.

2.4. Os bens objeto desta aquisição/contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.5. O prazo de vigência da aquisição é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato ou a Ata de Registro de preços, podendo ser prorrogada na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.6. O contrato ou a Ata de Registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

3.1. DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

- 3.1.1. Considerando que o Município possui 04 (quatro) unidades que prestam assistência à saúde a mais de 6.000 habitantes e conforme demanda espontânea de usuários, que artigos médicos/hospitalares são básicos para os cuidados diretos aos pacientes e usuários do sistema público;
- 3.1.2. Considerando que é necessário a aquisição destes materiais e insumos para a continuidade do serviço prestado em atenção básica e na unidade de atendimento 24 horas;9
- 3.1.3. Assim, entendemos que a melhor opção a ser adotada agora é adquirir pelo sistema de registro de preços, que inclua os materiais de consumo mencionados no subitem 2.2.
- 3.1.4. Adiantamos que as quantidades informadas serão suficientes para atender à demanda deste Município, pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados no Plano Anual de Contratações – PAC – 2024 combinado com o histórico de consumo aferido para os referidos itens objeto deste termo de referência nos últimos exercícios e mencionado no Estudo Técnico Preliminar.

3.2. ENQUADRAMENTO COMO BENS COMUNS:

- 3.2.1. Trata-se de fornecimento de material cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais no mercado.

3.3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

- 3.3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares apêndice deste Termo de Referência.
- 3.3.2. A contratação para esta compra, objeto deste Termo de Referência, será na modalidade Pregão para Registro de Preço e tem amparo legal, integralmente, na Lei Federal nº 14.133/2021.

3.4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.4.1. Dos Critérios de Sustentabilidade

- 3.4.1.1. Exige-se os critérios de sustentabilidade inseridos na descrição do objeto, e nos demais termos deste Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

- 3.4.1.2.** Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:
- a) que, para o transporte, devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
 - b) que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs); e
 - c) que viabilizem o incentivo ao desenvolvimento de sistemas de gestão ambiental e empresarial voltados para a melhoria dos processos produtivos e ao reaproveitamento dos resíduos sólidos, incluídos a recuperação e o aproveitamento energético.

3.5. INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

- 3.5.1.** Na presente contratação não será admitida a indicação de marca(s) ou modelo(s) de referência.

3.6. DA AMOSTRA:

- 3.6.1.** Considerando a natureza do objeto a ser contratado, que é material e insumos médicos/hospitares, **não** se exigirá do licitante vencedor a apresentação de amostra dos produtos.
- 3.6.2.** Quando houver dúvida quanto à compatibilidade com as especificações demandadas, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, e estas não puderem ser aferidas pelos meios previstos no edital, caso em que, o (a) Pregoeiro (a) poderá (a) exigir que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

3.7. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 3.7.1.** Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.8. DA GARANTIA

- 3.8.1.** Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.618.862/0001-77

Telefone: (31) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.563-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)

[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

3.9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO ÓRGÃO:

3.9.1. Com a edição da Lei 14.133/2021, as contratações públicas passaram a ser de previsão obrigatória no Plano de Contratações Anual. Neste contexto, é possível verificar, conforme rubricas orçamentárias constantes no **item 15.1**, que esta contratação fora devidamente incluída na LOA.

4. VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO

- 4.1. A planilha de pesquisa de estimativa do valor médio total dos itens que serão registrados, no importe de **R\$426.859,46 (quatrocentos e vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos)**, conforme planilha constante neste Termo de Referência.
- 4.2. Nos preços ofertados deverão estar inclusas todas as despesas, bem como todos os tributos, fretes, seguros e demais encargos necessários à completa execução do objeto.
- 4.3. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base na **mediana dos preços obtidos** após pesquisa de preços com:
 - 4.3.1. Aquisições e contratações similares de outros entes públicos,
 - 4.3.2. Fonte de Preços disponível no endereço eletrônico: <https://www.fontedeprecos.com.br/>

4.4. CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DE PREÇOS:

- 4.4.1. Os preços estimados, tanto unitários como global, correspondem aos máximos que este Município se dispõe a pagar, de forma que as propostas com valores superiores serão desclassificadas.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Condições de entrega

- 5.1.1. O Setor Compras emitirá Nota de Autorização de Fornecimento - NAF, a ser encaminhada à empresa contratada, preferencialmente por correio eletrônico, indicando os quantitativos e o local para cada entrega;
- 5.1.2. O prazo de entrega dos bens será de no máximo 15 (quinze) dias contados da emissão e envio da "Nota de Autorização de Fornecimento" - NAF;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefone: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.553-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

5.1.3. A entrega será feita em remessa parcelada, à medida das necessidades do Município, no endereço a ser indicado na "Nota de Autorização de Fornecimento" - NAF.

5.1.4. Os produtos do objeto poderão ser requisitados à Contratada separadamente, em ocasiões distintas, cada item na quantidade necessária, conforme a conveniência do Município.

5.2. GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

5.2.1. Considerando o objeto desta licitação que se trata de aquisição de material e insumos médicos/hospitalares, não será exigido prazo mínimo de garantia dos bens. Em havendo algum item com garantia oferecida pelo fabricante ou fornecedor, prevalecerá a de maior duração, ou o somatório das duas, se for o caso.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

6.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO, nos termos do Art. 28, I c/c Art. 40, II e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

6.2. ESTRATÉGIA DA CONTRATAÇÃO:

6.2.1. A aquisição ocorrerá mediante SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, com validade de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que nova pesquisa de preços comprove a vantajosidade do preço prorrogado, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

6.3. HABILITAÇÃO:

6.3.1. Para fins de habilitação ao certame, os interessados terão de satisfazer os requisitos relativos a:

6.3.2. Habilitação jurídica:

a) Registro comercial, no caso de empresário individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores;

c) Ato constitutivo/contrato social, no caso de sociedades simples, acompanhado de prova de diretoria em exercício;

d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

6.3.3. Regularidade fiscal, social e trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- d) Prova de regularidade com a **Fazenda Estadual** do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- e) Prova de regularidade com a **Fazenda Municipal** do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

6.3.4. Qualificação Técnica

- a) Considerando o objeto deste Termo de Referência, que se trata de **Material Médico Hospitalar**, haverá exigência do (s) requisito (s) específico de habilitação, a saber:
- b) **Alvará sanitário ou Licença Sanitária** expedidos pela Vigilância Sanitária Municipal ou Estadual, de acordo com a sede da licitante;
- c) **Atestado (s) de Capacidade Técnica**, emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as características e quantidades do objeto da licitação, estabelecidos no edital, através da apresentação de atestados de desempenho anterior, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telofax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)

[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

d) Autorização de funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

e) O licitante que apresentar proposta somente para produtos que não estão sujeitos ao registro, fica dispensado da apresentação da AFE, no entanto, deve demonstrar que os produtos por ele comercializados não estão sujeitos à registro.

6.3.5. Qualificação Econômico-Financeira

6.3.5.1. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

6.4. Declarações

a) Declaração da empresa licitante de que não consta no quadro societário, colaboradores do (a) MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO /MG que mantenham vínculo familiar com detentor de cargo em comissão ou função de confiança, atuante na área responsável pela demanda ou contratação, ou de autoridade a ele hierarquicamente superior.

b) Declaração, firmada pela licitante de que não possui em seu quadro funcional menores de dezoito anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir dos catorze anos.

c) Declaração de que o licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da previdência social, previstas em lei e em outras normas específicas.

6.5. DA PROPOSTA

6.5.1. A proposta deverá ser digitada, redigida em linguagem clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente assinadas e/ou rubricadas em todas as folhas por quem de direito e deverá conter os seguintes elementos:

a) indicar CPF ou CNPJ, endereço e telefone de contato;

b) especificação do item com preço unitário e total expressos em moeda corrente nacional em algarismos e por extenso, relativo ao item cotado já incluso todos os tributos, fretes, seguros e quaisquer outras despesas inerentes ao fornecimento do produto. Em caso de discordância entre o preço unitário e total, prevalecerá o primeiro; ocorrendo discordância entre o valor numérico e por extenso, prevalecerá o último;

c) prazo de validade da proposta não inferior a 90 (noventa) dias corridos;

d) declarar expressamente a concordância com as condições constantes no Termo de referência;

7. CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 07.612.862/0001-77

Telefax: (31) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

- 7.1. A entrega será feita em remessa parcelada, à medida das necessidades do município, no almoxarifado da UPA no endereço: Rua Santa Cruz, 535, Bairro: Santa Tereza, com horário de funcionamento de 07h às 18h de segunda a sexta feira. Sendo o frete, carga por conta do fornecedor até o local indicado;
- 7.2. O recebimento provisório será mediante o registro de recebimento do material pela Fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade;
- 7.3. O recebimento definitivo será mediante recibo, em até 5 (cinco) dias corridos após o recebimento provisório e a verificação da perfeita execução das obrigações contratuais, ocasião em que se fará constar o atesto da nota fiscal.
- 7.4. O Recebimento Definitivo do material não exclui a responsabilidade da contratada por vícios de qualidade ou disparidade com as especificações técnicas verificadas posteriormente;
- 7.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos em até 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- 8.2. Antes do início da execução contratual, designar formalmente (mediante comunicação escrita, através de correio eletrônico) preposto responsável por representar a contratada durante esse período;
- 8.3. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações constantes neste termo de referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal na qual constarão as indicações referentes a: **marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.**
- 8.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da notificação do contratante, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

- 8.6. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.
- 8.7. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.8. Responsabilizar trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
- 8.9. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação ou na contratação.
- 8.10. Aceitar os acréscimos ou supressões julgadas necessárias pelo Contratante, nos limites estabelecidos na Lei nº. 14.133/2021.
- 8.11. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada.

9. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- 9.1. Previamente à contratação a Administração realizará consulta ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php) e à Lista de Inidôneos e o Cadastro Integrado de Condenações por Ilícitos Administrativos - CADICON, mantidos pelo Tribunal de Contas da União – TCU (<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:2:::NO:RP,2::>);
 - 9.1.1. Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas dos subitens acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>).
- 9.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de referência e seus anexos;
- 9.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste termo de referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 9.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 9.5. Rejeitar os produtos que estiverem em desacordo com as especificações previstas neste termo de referência e seus anexos e notificar a contratada;
- 9.6. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

- 9.7. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste termo de referência e seus anexos;
- 9.8. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

- 10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições da contratação, não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

- 11.1. A Gestão e a Fiscalização da Contratação caberão aos representantes da Saúde especialmente designados. Nos impedimentos e afastamentos legais deste, suas funções serão desempenhadas por seus respectivos substitutos.
- 11.2. A Administração poderá alterar a designação dos gestores e fiscais, quando conveniente, sendo consignado formalmente nos autos e comunicado à Contratada, sem necessidade de elaboração de termo aditivo.
- 11.3. O material será recebido provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável ou fiscal, com verificação posterior da conformidade do material e definitivamente, por servidor ou comissão designado pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.
- 11.4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos gestores e fiscais deverão ser solicitadas, em tempo oportuno, à autoridade competente, para adoção das medidas que julgar convenientes.
- 11.5. A gestão e a fiscalização de que trata este item não excluem nem reduzem a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.565-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

f pretcorregofundo

@ corregofundo.mg

12. DO PAGAMENTO:

- 12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- 12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal nos termos do **art. 68 da Lei nº 14.133 de 2021**.
- 12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 12.5. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta aos documentos de regularidade fiscal para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 12.6. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 12.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 12.8. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 12.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação fiscal.
- 12.10. Será rescindido o contrato em execução com a contratada irregular no que tange a regularidade fiscal, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 07.417.627/0001-77

Telefone: (31) 3327-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 36.512-000 - Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

f prefcorregofundo

corregofundo.mg

alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade do contratante.

12.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

13. DO REAJUSTE:

13.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

13.2. Excetuando a regra de reajuste prevista no item anterior, preço do objeto da presente licitação poderá ser alterado, nos casos de fatos imprevisíveis, previsíveis, mas de consequências incalculáveis, caso fortuito, força maior e fato do príncipe para manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

14.1. Ocorrendo alguma das hipóteses elencadas no art. 155 da Lei 14.333/2021, fica o licitante infrator sujeito à aplicação das seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa;

c) impedimento de licitar e contratar;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar

14.2. Para a aplicação das sanções, serão observadas as normas contidas nos artigos 156 a 163 da Lei 14.133/2021, assegurado ao licitante infrator o direito ao contraditório e à ampla defesa.

14.3. Nas hipóteses de cometimento de qualquer infração administrativa, poderão ser aplicadas ao fornecedor, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal as seguintes sanções:

a) Advertência, pelo cometimento da infração tipificada no art. 155, I da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado dos itens prejudicados em caso do cometimento das infrações tipificadas nos incisos IV, V e VII e, IX, X, XI e XII do art. 155 Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave

c) Multa de mora de 0,5 % (zero vírgula cinco por cento) por dia, sobre o valor contratado, pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, VII da Lei 14.133/2022 limitado a 20 dias. Após o vigésimo dia e a critério da Administração, poderá ser considerada inexecução total ou parcial do objeto.

d) Multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor contratado pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, I e II da Lei 14.133/2021 (inexecução parcial do contrato).



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Corrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](#)

[corregofundo.mg](#)

e) Multa de 20 % (vinte por cento) sobre o valor contratado pelo cometimento de infração tipificada no art. 155, III da Lei 14.133/2021 (inexecução total do contrato).

f) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos de infração tipificada nos incisos II, III, IV, V e VI, do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos de infração tipificada nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021 bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

15. DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – Lei nº 13.709/2018 – LGPD

15.1. Em observação às determinações constantes da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), o CONTRATANTE e a CONTRATADA se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, garantindo que:

- a) O tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas nas hipóteses dos Arts. 7º e/ou 11 da Lei 13.709/2018 às quais se submeterão os serviços, e para propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular;
- b) O tratamento seja limitado às atividades necessárias ao atingimento das finalidades de execução do objeto do contrato, utilizando-os, quando seja o caso, em cumprimento de obrigação legal ou regulatória, no exercício regular de direito, por determinação judicial ou por requisição da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD);
- c) Em caso de necessidade de coleta de dados pessoais indispensáveis à própria aquisição de bens, esta será realizada mediante prévia aprovação da CONTRATANTE, responsabilizando-se a CONTRATADA por obter o consentimento dos titulares (salvo nos casos em que opere outra hipótese legal de tratamento). Os dados assim coletados só poderão ser utilizados na execução do objeto especificado neste contrato, e, em hipótese alguma, poderão ser compartilhados ou utilizados para outros fins;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

INSCRIÇÃO Nº 22.900.000-7

Telefone: (31) 3321-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 - Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

prefcorregofundo

corregofundo.mg

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

16.1. A (s) projeção (s) da (s) despesa (s) para atender a esta licitação estão programadas em dotação (s) orçamentária (s) própria (s), consignada (s) no orçamento municipal para o exercício corrente, na (s) seguinte (s) rubrica (s):

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE				
CLASSIFICAÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	FICHA	FONTE	DESTINAÇÃO DE RECURSOS
10.301.1003.1623	3.3.90.30.00	213	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos
10.301.1003.1623	3.3.90.30.00	213	1.600.000.0000	Transf. Fundo/fundo recurso. SUS Gov. Federal - Bl.
10.301.1003.1623	3.3.90.30.00	213	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recurso. SUS proven. Gov.
10.301.1003.1633	3.3.90.30.00	223	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.600.000.0000	Trans. Fundo/ fundo recur. SUS. Gov fed- Bl.
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.601.000.0000	Trans. Fundo/ fundo recur. SUS. Gov fed- Bl.
10.303.1003.1959	3.3.90.30.00	241	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recurso. SUS proven. Gov.
10.301.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos
10.301.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.600.000.0000	Trans. Fundo/ fundo recur. SUS. Gov fed- Bl.
10.301.1003.1649	3.3.90.30.00	249	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recurso. SUS proven. Gov.
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de impostos
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.600.000.0000	Trans. Fundo/ fundo recur. SUS. Gov fed- Bl.
10.305.1002.2995	3.3.90.30.00	255	1.621.000.0000	Transf. Fundo/fundo recurso. SUS proven. Gov.

Córrego Fundo, 22 de maio de 2024

Renata Mara Alves
Supervisora do Departamento de Compras

APROVAMOS O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E AUTORIZAMOS A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO

Alessandra Lopes de Faria
Secretária Municipal de Saúde